

1 ನೇ ಅಪರ ಸಿ.ಜೆ. ಮತ್ತು ಜೆ ಎಂಎಫ್‌ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಮದ್ದೂರು

ದಿ: 05-12-2024 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರಶ್ರೀ ವಕೀಲರವರಿಂದ:

ನಾನು ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಪೋರ್ಟ್ ಬಿಜಿನೆಸ್‌ನ್ನು 5 ವರ್ಷದಿಂದ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ವ್ಯವಸಾಯವನ್ನು ಸಹ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ . ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಟ್ರಾನ್ಸ್ ಪೋರ್ಟ್ ಬಿಜಿನೆಸ್ ನಿಂದ ಸುಮಾರು 15 ಲಕ್ಷ ಆದಾಯವಿದೆ. ವ್ಯವಸಾಯದಿಂದ ಸುಮಾರು 80 ಸಾವಿರದಿಂದ 1 ಲಕ್ಷ ಆದಾಯವಿದೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ದೂರಿನಲ್ಲಿ ಹೇಳುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸದ ಖರ್ಚನ್ನು ಕಳೆದು ಸುಮಾರು ರೂ. 5-6 ಲಕ್ಷ ಉಳಿತಾಯವಾಗುತ್ತದೆ. ನನ್ನ ಬಳಿ ಚುನಾವಣಾ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಮತ್ತು ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ ಇದೆ. ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಯು ಎಪಿಎಲ್ ಆಗಿದೆ. ನಾನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿದಾರನಾಗಿದ್ದೇನೆ. ನಾನು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ರೂ. 1 ರಿಂದ ಒಂದೂವರೆ ಲಕ್ಷ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವನ್ನು ನನ್ನ ದೂರು ನೋಟೀಸ್ ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸದರಿ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಎನಿಸಿದ ಕಾರಣ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ. ಆರೋಪಿಯು ಲಾರಿ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಮರದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ನಾನು ಸದರಿಯವರಿಂದ ಮರ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರಿಂದಪರಿಚಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯು ಆರ್ಥಿಕವಾಗಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಹೊಂದಿದ್ದು ಮಧ್ಯಮ ವರ್ಗದವರಾಗಿದ್ದಾರೆ. ಸದರಿಯವರು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಸುಮಾರು ರೂ. 5-6 ಲಕ್ಷ ಹೊಂದಿರಬಹುದು. ಆರೋಪಿಯು ಜಮೀನು

ಎಷ್ಟು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಮನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ಯಾರಿಗಾದರೂ ಸಾಲ ನೀಡುವಾಗ ಎದುರುದಾರರ ಆರ್ಥಿಕ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸಾಲದ ಹಣದ ನಿಮಿತ್ತ ಚೆಕ್ ಬೌನ್ಸ್ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದೇನೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ರೂ. 2 ಲಕ್ಷ ನೀಡಿದ್ದೆ. ಆರೋಪಿಯು ರೂ. 5-6 ಲಕ್ಷ ಆದಾಯ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದು ನನ್ನಿಂದ ರೂ. 2 ಲಕ್ಷ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಒಂದು ಲಾರಿ ಖರೀದಿಸಲು ರೂ. 7-8 ಲಕ್ಷ ಬೇಕು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯು 2023ರ ಆಗಸ್ಟ್ ಮೊದಲನೇ ವಾರದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಕೇಳಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಸಾಲವನ್ನು ಬೆಸಗರಹಳ್ಳಿಯ ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣದ ಬಳಿ ಆರೋಪಿಯು ಆತನ ಸ್ನೇಹಿತನಾದ ಕುಮಾರ್ ಎಂಬುವವರ ಸಮ್ಮುಖ ಸಾಲ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ . ಆರೋಪಿಯು ಸಾಲ ಕೇಳಿದ ಒಂದು ವಾರದ ನಂತರ ಸಾಲ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ದಿ: 15-08-2023 ರಂದು ಸಾಲ ನೀಡಿದ್ದೇನೆ. ಸದರಿ ಹಣ ನೀಡಿದಾಗ ನಾನು ಮತ್ತು ಆರೋಪಿ ಇಬ್ಬರೇ ಇದ್ದೆವು. ನಾನು ದಿ:15-08-2023 ರಂದು ಆರೋಪಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡಿದ್ದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲಾತಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸಾಲ ನೀಡಿದ ಹಣದ ಮೌಲ್ಯ 500 ಮುಖಬೆಲೆಯದ್ದಾಗಿದ್ದು 4 ಕಟ್ಟು ಆಗಿತ್ತು. ನಾನು ಕೆನರಾಬ್ಯಾಂಕ್ ಮತ್ತು ಎಚ್ ಡಿಎಫ್ ಸಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಲ್ಲಿ ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ರೂ. 80-90 ಲಕ್ಷ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತೇನೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ಖಾತೆಯ ಮೂಲಕ ಹಣ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತೇ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಆರೋಪಿಯು ತುರ್ತಾಗಿ ಕೇಳಿದ್ದರಿಂದ ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ ನೀಡಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ಸಾಲ ನೀಡಿದಾಗ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ

ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಒಂದು ವಾರದ ಅವಧಿಯನ್ನು ಹಣ ನೀಡಲು ಪಡೆದಿರುವುದರಿಂದ ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಖಾತೆಯ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾಯಿಸಲು ಏನು ತೊಂದರೆ ಇತ್ತು?

ಉತ್ತರ: ಸದರಿ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಹಣ ಇರಲಿಲ್ಲ.

ನಾನು ಸಾಲ ನೀಡಿದಾಗ ಬಡ್ಡಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾತನಾಡಿಲ್ಲ. ವಿವಾದಿತ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಹೊರುತಪಡಿಸಿ ಆರೋಪಿಯಿಂದ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಹಣದ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡಿಲ್ಲ. ಆರೋಪಿಯು 15-20 ದಿನಗಳ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೇಳಿದ್ದರು. ಆರೋಪಿಯು ಮರದ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಲಾರಿಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡಲೆಂದು ಸಾಲ ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯು ದಿ:18-11-2023 ರಂದು ಚೆಕ್ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಗ್ರಾಮೀಣ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬೆಸಗರಹಳ್ಳಿ ಶಾಖೆಯದ್ದಾಗಿದೆ. ಆರೋಪಿಯು ಚೆಕ್ ನೀಡಿದಾಗ ಒಕ್ಕಣೆಯನ್ನು ಬರೆದು ತಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸ ಇ

(ಶ್ರೀಮತಿ ನಳಿನ ಎಸ್.ಸಿ.)

1 ನೇ ಅಪರ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಮತ್ತು ಜೆಎಂಎಫ್ ಸಿ, ಮದ್ದೂರು